parcitate. Ubi tamen novus Interp. arbitrio suo
 ad libitum, reposuit.

3 Ἰερὸν, ut alias diximus, tam sacrum quam
 templum sonat, itaque noster prudenter reddit
 'h υερωυ υεζηνηγ, super templa, nec tamen
 temere Interp. Jos. super sacra, cum ad sensum
 aequè pertineat. Sed Spanh. vertit super Sacer-
 dotes, eo quod legerit ἱερίων, ut multa exempla
 exhibent, minime tamen probanda.

ևորութիւնն . և աշխարհն կոչէր 'ի նորա անուն եգիպտոս : քանզի սակ' թէ սեթովս եգիպտոս կոչէր . և արմայիս եղբայր նորա՝ դանաւոս : Օչ այս պէս զսոյն օրինակ՝ մանեթովս :

Եւ յայտ իսկ է յասացելոց ամացն ժամանակէ գումարելոյ , թէ որ հռ վիւքն կոչէին՝ մեր նախնիք էին . յառաջ քան զերեքարիւր զիննրսուն և զերիս ամս զերծեալք յեգիպտոսէ՝ հասանէին յաշխարհս , քան զդանաւոսի յարգոս երթալոյ . թէպէտ և արգիացիք կանխագոյն կարծիցեն : 'Եւ երկրորդ ևս (բարձր . երկուս) մանեթովս մեծամեծ վկայութիւնս տայ մեզ՝ յեգիպտացւոց մատենից . նախ՝ զպլուստ գալ յեգիպտոս . և սպա՝ զանտի զերծանելն , այնպէս ուր ուրեմն կանուխ ժամանակաբ՝ յառաջեալ մտի 'ի թ ամ քան զիղիաիան պատերազմն : զորոց մանեթովս մէ ևս յեգիպտացւոց մատենիցն , այն

Aegyptus appellata est: dicit enim, quod Sethosis Aegyptus vocabatur; Armais autem frater ejus, Danaus. Atque haec ita Manethus «.

» Manifestum vero est ex praedictorum annorum tempore computato, quod qui Pastores vocabantur, nostri (que) majores fuerunt, annis ante trecentis nonaginta et tribus, ex Aegypto liberati, in regionem istam perueniunt, quam Danaus Argos adiret: tametsi Argivi antiquiorem putent. Imo secundo (vel duo) quoque ¹ magna testimonia nobis ex Aegyptiorum libris praebet Manethus. Primo, eos in Aegyptum aliunde peruenisse; deinde vero exinde eos liberatos; (id que) ita temporibus antiquissimum, ut Iliacum bellum annis prope 11. antecesserit. De his vero Manethus non ulterius ex Aegyptiorum libris ², sed,

Σέθωσις ἐκαλεῖτο Αἴγυπτος, Ἀρμαῖς δὲ ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ Δαναὸς. Ταῦτα μὲν ὁ Μανεθῶς.

Δῆλον δὲ ἐστὶν ἐκ τῶν εἰρημένων ἐτῶν τοῦ χρόνου συλλογισθέντος, ὅτι οἱ καλούμενοι ποιμένες, ἡμέτεροι (δὲ) πρόγονοι, τρισὶ καὶ ἐνετήκοντα καὶ τριακοσίοις πρόσθεν ἔτεσιν, ἐκ τῆς Αἰγύπτου ἀπαλλαγέντες, τὴν χώραν ταύτην ἀπέκησαν, ἢ Δαναὸν εἰς Ἀργὸς ἀφικέσθαι. καὶ τοι τοῦτον ἀρχαιότατον Ἀργεῖοι νομίζουσι. δύο τοίνυν ὁ Μανεθῶς ἡμῖν τὰ μέγιστα μεμαρτύρηκεν ἐκ τῶν παρ' Αἰγυπτίοις γραμμάτων. πρῶτον μὲν τὴν ἐτέρωθεν ἀφίξιν εἰς Αἴγυπτον, ἔπειτα δὲ τὴν ἐκεῖθεν ἀπαλλαγὴν, οὕτως ἀρχαίαν τοῖς χρόνοις, ὥς ἐγγύς που προτερεῖν αὐτὴν τῶν Ἰλιακῶν ἔτεσι χιλίοις. ὑπὲρ ὧν δ' ὁ

1 Si teneatur lectio codicis nostri ferentis ordinalem numerum, *երկրորդ ևս*, secundo quoque, denotat posteriora verba Manethi, respectu anteriorum, quasi primum sit testimonium illud de tempore Pastorum ab Aegypto demigrantium. Verum tamen certior videtur Gr. lectio *δύο, duo*, respectu subsequentium, *նախ, և սպա*, primum, et deinde, ita ut procul dubio le-

gendum sit in Arm. *երկուս*, neque *երկրորդ ևս*.

2 Pro *ἐκ τῶν γραμμάτων*, sc. *ex libris, ex scripturis*, Hahn. legit *ἐκ τῶν πραγμάτων*, sc. *ex rebus, ex negotiis*; quod viro docto, ut ait, qui Josephum edidit, non displicuit propter sequens *μυθολογουμένων*. Sed facile refellitur ex antiquis codicibus, quibus suffragatur et noster per *մատենից*:

որպէս ինքն խոստանայ՝ յանտէրունչ
ինչ ժամանակացն առասպելաբերելոյ
յաւել, զոր յետոյ յանգիմանեցից :

Այս յարդի ճառելոյս 'ի յովսէ-
պոյ գրոցն . 'ի սկզբանէ մինչև 'ի
գլուխ կարգ ըստ կարգէ ամենայն
զեգիպտացոց նախաւորութենէն
և զժամանակագրութենէն՝ մինչև
ցթագաւոր մի առ 'ի նոցանէ կա-
յեալ նեկտանեբոս . զոր կանխաւ
յառաջինսն աւրնութեւ պլոցն կար-
գեցի : Այլ յետ նեկտանեբայ՝ ովքոս
պարսից Թագաւոր ունի զեգիպտոս .
և Թագաւորէ ամն Կ : Յետ որոյ ար-
սէս ովքայ ամն Կ : Յետ որոյ դա-
րեհ ամն Կ : Յետ որոյ աղէքսանդ-
րոս մակեդոն սպան զդարեհ պար-
սիկ . և միանգամայն ասիացոց և
եգիպտացոց Թագաւորէր . և շինէր
զաղէքսանդրիա յեգիպտոս 'ի վեցե-
րորդ ամի Թագաւորութեանն իւրոյ :
Յետ որոյ 'ի բազումն բաժանեալ
իշխանութեանն , եգիպտոսի և ա-
ղէքսանդրի Թագաւորեցին պաղո-
մեանք . որոց ժամանակ Թագաւո-
րութեանն ունի զայս ձև օրինակի :

ut ipse fatetur, a confectis fabellis
temporum, quae caret auctoritate,
adjecit; quod postea redarguam .

Hacc e supradicti Josephi Libro .
(Porrò) jamine ab initio usque ad
finem (dicta sunt) ² omnia ex ordine
de Aegyptiorum antiquitate et Chrono-
logia, ad Regem usque unum ex
ipsis creatum, nempe Nectanebum;
quem jampridem in aliorum serie col-
locavi. Post vero Nectanebum Ochus
Persarum rex Aegyptum tenuit an-
nis vi. Post quem Arsés Ochi-(filius),
annis iv. Post quem Darius, annis vi.
Postea vero Alexander Macedo occi-
dit Darium Persam, et simul Asiae
et Aegypto imperavit; Alexandriam-
que anno regni sui sexto in Aegypto
condidit. Post eum autem in multos
imperio diviso, in Aegypto et Ale-
xandriae regnaverunt Ptolemaei; quo-
rum regni tempus ita se habet .

Μανθεῶν οὐκ ἐκ τῶν παρ' Αἰγυπτίοις γραμμάτων, ἀλλ' ὡς αὐτὸς
ὠμολόγηκεν, ἐκ τῶν ἀδεσπότως μυθολογουμένων προστέθεικεν, ἕ-
τερον ἐξελέγξω . . .

¹ Անտէրունչ ad verbum explicat illud Gr.
ἀδεσπότως, quod sonat *carens domino*, suppo-
nitque pro *incerto* etc. Ubi Interp. Jos. vetus
dixit, *quorundam sine nomine*. Novus autem,
ab *incertis auctoribus*. Sicut etiam pro *μυθολο-
γουμένων*, cui ad verbum accedit *αռասպել-
աբերելոյ* (quamvis in *singulare*), vetus Interp.
habet *ex fabulis*, novus *memorata*. Nos paulo
aliter, quum praesertim redundet in Armen.
ժամանակաց, sc. *temporum*.

² Hic quàm obscuriorem cerneremus locum,
conjectura usi sumus, quasi de integro inci-

piendam sit illud 'ի սկզբանէ մինչև 'ի etc.
quod in codice absque interruptione anteriori-
bus subjungitur, atque addidimus parenthesis
nota *dicta sunt*, nullum in *textu* discernentes
verbum. Ut ut sit, plana videtur auctoris sen-
tentia: quippe qui cum superius catalogum Reg-
num Aegypti ex Manetho confecisset usque ad
extinctam regalem stirpem in Nectanebo, atque
in Persas iterum translatum sceptrum, dehinc
prosequitur paucis exinde repetitis, postremum
Regni Aegyptiorum exponere statum Porphyrio
auctore, ut patet ex sequentibus.

Որք յեր աղէրսանդրի ճակեղանացոյ Բա-
 Գասորեցի Եփեսոսի և աղէրսանդրի այ տա-
 ղաբ . Ի Պորփիրի Գրոհ :

Quinam post Alexandrum Macedonem Aegypti et Alexandriae urbis regnum sortiti sint. Ex Porphyrii Libro 1.

Օ այս աղէրսանդրոս մակեդոնի չճի . ողովնադիս յերկրորդումս
 ամին պայազատեալ՝ անուռ զԹագաւ
 ւորու թիւնն արիդէսս , որ անուաւ
 ներցաւ փրկիպոս : Եղբայր էր ա-
 ղէրսանդրի՝ ոչ համամայր . քանզի

Hunc Alexandrum Macedonem, secundo cxiv. Olympiadis anno excipit per successionem, regnique potitur Aridaeus, qui nuncupatus est Philippus. Frater quidem Alexandri fuit, non tamen ex eadem matre³: a Phi-

(Anonymus apud Scal. p. 59.)

Օրք մետ Ալէքսնրոյ տօն Մակեդօնա Ալցւպտոյ քաւ Ալէքսնրօյ Բասիլւօսաւտս,
 քո տիս Սօրփուրօյ ցրփիս .

(Τελευτᾷ μὲν) Αλέξανδρος ὁ Μακεδῶν ἐπὶ τῆς ἑκατοστῆς τεσσαρεσκαίδεκάτης Ολυμπιάδος (ἄρξας ἔτη τὰ σύμπαντα δώδεκα.) διαδέχεται δὲ τὴν βασιλείαν Ἀριδαῖος ὁ μετονομασθεὶς Φίλιππος, ἀδελφὸς ὢν Ἀλεξάνδρου οὐχ ὁμομήτριος. γέγονε γὰρ ἐκ Φιλίππου

1 Locus plurimi faciendus, quem primum Eusebio nostro debemus exscriptori Porphyrii, cujus historica verba jamdudum è medio sublata sunt, temporis nempe injuria. Deinde verò Interpreti nostro, cujus ope Eusebium ipsum cum hujusmodi antiquis monumentis possidemus. Tertium locum merito interim habet Josephus Scaliger, qui solus hoc fragmentum satis longum e latebris in lucem vocavit, vulgavitque inter sua excerpta pag. 59. 60. 61. iisdem ferè verbis, atque ea ipsa inscriptione, quae in Arm. occurrunt. Unde verò haec cum aliis certis fragmentis opportune citandis vir sagacissimus sumpserit, non ita clare declarat, solummodo talia se habere fatetur per Isaacum Casaubonum, qui excerpta quaedam Graeculi cujusdam manu exarata ipsi donavit, cujus sane auctorem incertum, Anonymum nos identidem nominabimus, vel juxta Scal. Eclogarium seu Excerptorem Eusebii dicemus. Illud tamen diligenter animadvertendum, quod Eusebius non videtur adamussim Porphyrii verba citasse, sed partim ad verbum transcripsisse, partim verò obiter ad sensumque decerpisse, ita ut quan-

doque Eusebii ipsius etiam dicta interjaceant: quamobrem nolimus commata marginis superaddere, sicut neque Scaliger id fecit. Idem dicendum et de praedicto Eusebii Eclogario, qui non ubique Eusebii textum servavit, sed aliquando abbreviavit, vel quaedam de suo inseruit, ut patebit ex adnot. subsequentibus. Utcumque sit, vere Scaliger ait » Est egregium hoc fragmentum «.

2 Initium hoc sermonis, eo quod sit continuatio alterius historiae, satis prodit Porphyrii ingenium. Anonymus tamen Eusebii excerptor voluit rem in certum dicendi genus redigi quibusdam a se insertis, ut cernitur in Gr. hoc pacto. » Obiit quidem Alexander Macedo circa centesimam et decimam quartam Olympiadem, quum imperasset totis annis duodecim. Excipit autem regnum Aridaeus, etc «. Deinceps tamen accurate vestigium Eusebii nostri tenet.

3 Tam Gr. quam Arm. venustè unico vocabulo rem perficiunt, ὁμομήτριος, համամայր . commater, sit verbo venia; vel commatrinus, quod pro indicio summae concordiae inter Arm. et Gr. a nobis dictum scias.

'ի փիղիկայ զակիրացոյ եղև որդի փիղիպեայ : թագաւորէ ամս Է . և սպանանի 'ի մակեդոնիա 'ի պողիս պերքեայ որդւոյ անտիպատայ :

Պտղոմէոս՝ որ արսինոյեայ և զաբուի որդի, յետ մեայ տարւոյ 'ի փիլիպպոս գրաւելոյ տէրու թեանն՝ հուսակաւ յեգիպոսս առաքի . և հուսակալէ զառաջինն՝ ամս ԷԺ . սպա թագաւորէ իսկ ամս ին . որպէս ընդ ամենայն՝ ին համարել նմա մինչև ցվարձան նորին : Վանդի կենդանւոյն զիշխանութիւնն ետ որդւոյ իւրում պտղոմէայ՝ որ անուանեալ հռէր փիլիպեղիփոս . և երկուս ևս ամս եկաց առ որդւոյն՝ որ առ զիշխանութիւնն . և ոչ ևս ին , այդ ԼԺ առաջնում պտղոմէին՝ զոր սովտերն հռէին , համարէին :

Սա պայազատեալ փոխանակէ պտղոմէոս որդի իւր , որ կռչեցաւ՝ որպէս ասացաք փիղապեղիփոս , և ահորն կենդանութեամբ երկուս ամս

liana enim Lacirissa (al. Larissaea) Philippo is natus est filius . Regnat annis vii . et a Polyspercho Antipatri filio in Macedonia opprimitur .

Ptolemaeus, Arsinoes et Lagi filius, post unum annum regni ad Philippum delati, satrapes in Aegyptum mittitur. Satrapiam ergo exercet primum annis xvii. Postea vero regnat utique annos xxiii. ita ut usque ad obitum ejus omnino xl. (anni) ipsi computentur. Etenim adhuc vivus, in imperio filium suum Ptolemaeum collocavit, qui Philadelphus nuncupabatur; et duos insuper annos vixit sub filio, qui imperium adeptus erat; ac proinde non amplius xl. sed xxxviii. anni primo Ptolemaeo, quem Sotetrem vocabant, computabantur.

Hunc excipit per successionem Ptolemaeus ejus filius, Philadelphus, ut diximus, nuncupatus. In diebus ergo patris adhuc viventis, duos an-